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Ámen.

i) nemzeti politika 
egyenes utján

Mint ismeretes a minisz­
terelnök bejelentéséből, ame 
lyet a kormányzópárt érte­
kezletén tett a nyilvánosság 
számára, a numerus clausus 
név alatt ismert szociálpoliti­
kai értelmű törvénynek, mely 
az intelligencia tultengését és 
fölös szellemi proletáriátus ki­
termelését kívánta megakadá­
lyozni, most előkészített mó­
dosítását időszerűnek, az ál­
talános nemzeti érdekek szem­
pontjából megvalósitandónak 
látja a kormányzat

A terv ellen itt ott elhang­
zik az ellenzéki kritika, mely 
nem egyszer támadásba megy 
át, mert politikumot akarnak 
belemagyarázni, holott a kor­
mány ép ennek látszatát és 
színezetét törekszik teljesség­
gel elvonni. Hiába próbálkoz­
nánk a szembenálló két fel­
fogást megértéire, a nemzet 
mai sorsában annyira szüksé­
ges egységre hangolni, e kér­
désben egyelőre kevés siker 
mutatkoznék, de meghozza 
azt majd mihamarabb a Bethlen 
István gróf egész kormány­
zati működése alatt céltuda­
tosan követett mérséklet, mely 
csak következetes és hű ön­
magához, amidőn oda hatni 
kíván, hogy a kérdéses tör­
vény akkoriban talán helyes­
nek vélt szempontoktól veze­
tett irányelveit akként for­
málja, hogy azok végered­
ményükben igazságtalanságot 
ne idézzenek fel és senkit 
másodrendű állampolgárrá ne 
osztályozzanak. Es mivel ezt 
akarja tenni a kormányzat, a 
szociális vonatkozáson és a 
nemzeti politika helyes irány 
elvein túl semmi nem keres­
hető a változtatás mögött.

Mindenkép szélmalomhar­
cot folytatnak azok, akik lát­
hatatlan erők ellen vagdalkoz- 
nak, sokszor a jogos kritikán 
túlmenő nyilatkozataiknak kü­
lön szótárával. Az ország hig­
gadt közvéleménye bizonyos

megdöbbenéssel vegyes saj­
nálattal tapasztalja, hogy a 
törvénymódosítás ellenzőinek 
iménti nagygyűlésén ismét 
olyan merész és meggondolat­
lan kijelentések hangzottak el, 
amelyek forradalmi levegőre 
emlékeztető izzásukkal a tár­
sadalmi békét akarják felbo­
rítani.

Közvágóhíd építése

Egy bizonyos, vissza nem 
térhet többé a magyar köz­
életbe, belső politikánkba és 
társadalmi nyugalmunkba az 
az idő, mely a „semmiféle 
eszköztől vissza nem riadó“ 
elemek törvényen kívüli be­
törését az alkotmányos életbe 
megkísérelte s amelynek rossz 
szellemei vissza kellett, hogy 
vonuljanak odúikba a teret 
és lelkeket hóditó nemzeti 
újjáépítés és társadalmi egy­
ség politikai vezéreinek hon­
mentő munkássága elől. Nincs 
helye annak, hogy gyűlések 
rendezői a magyar kormány­
nak közismert álláspontját, a 
melyet a kultuszminiszter a 
népszövetség előtt is képvi­
selt, saját külön u. n. lelep­
lezéseikkel próbálják elnép- 
szerütleniteni, mert annak nép­
szerűségét a nemzetnek az 
az egyöntetű belátása adja, 
mely szerint a magyar tör­
vényt minden idegen beavat 
kozási kísérlet ellen meg kell 
védelmezni s mely szerint 
kötelessége a kormánynak a 
magyar jogalkotást a triano­
ni békeszerződésbe ütközőnek 
feltüntetett szándékosság vád­
jával szemben, még ha annak 
szellemével mindenben nem 
is ért egyet s azt belső poli­
tikájának során megfelelővé 
módosítani kívánja, kivédeni 
a nyíltságnak azzal a bátor­
ságával, mely minden magyar 
államférfiul jellemez.

A népgyülési hang, a visz- 
szatérni próbálkozó illegitim 
befolyás s az önmagát tűibe 
csülő ellenzékiség izgatásával 
le nem téríthetik a kormány­
zatot a nemzeti érdekek által 
kijelölt egyenes útról, amint­
hogy az ország nemzeti egy­
ségre vágyó s dolgozni, te­
remteni kívánkozó társadalma 
is elutasítja magától a zavart 
keltés kísérleteit.

A város építkezési programjá­
ban a Vörös Ökör és villanygyári 
építkezések után most már min­
dent megelőzve a közvágóhíd épí­
tésére kellene, hogy kerüljön a 
sor a jövő évben. Mert valljuk 
meg, hogy ezen közintézmény új­
jáépítésének már régen érzett 
szükségénél fogva, valamint azért 
is, mert a vágóhíd építési költsé­
geinek anyagi fedezete a minden­
kori vágóhídi jövedelmek révén 
mindig meg volt, a városnak épít­
kezési akcióját — minden más 
építkezést megelőzve — éppen a 
vágóhídnak és vele kapcsolatban 
a léghűtőnek és jéggyárnak fel­
építésével lehetett volna megkez­
deni.

Ha azonban ez — bizonyára 
helytálló okoknál fogva — nem 
Így történt, ezután már igazán 
semmi akadálya nem lehet annak, 
hogy a legfőbb részeiben már kész 
tervek és költségvetés alapján a 
jövő évben a vágóhíd épi'ése 
megkezdődjék. Annál kevésbé 
odázható el az még további időre, 
mert tudomásunk szerint a vágó­
híd már 15 évvel ezelőtt is ki­
egészítésre szorult, illetve meg­
érett az újjáépítésre. Mai állapo­
tában, teljesen kezdetleges beren­
dezésével, közegészségügyi néző­
pontból a legszükségesebb fel­
szerelések hiányában pedig iga­
zán nem tartható továbbra is 
üzemben. Elegendő férőhely, il­
letve kellő felszerelés nélkül, lég­
hűtő, sterilizátor, felvonók hiányá­
ban elsősorban a közönségnek 
a húsellátás terén felmerülő leg­
elemibb közegészségügyi kívánal­
mai sem elégithetőK ki, másrészt 
pedig a husiparosoknak a vágó­
híddal szemben támasztott telje­
sen jogos kívánságai és anyagi 
érdekei sem nyerhetnek kielégí­
tést.

A vágóhídi építkezés elodázha­
tatlan szükségességének okaira 
részletesen rámutatni ezúttal nincs 
szándékunkban, mert értesülésünk 
szerint az építkezésnek előkészítő 
munkálatai folyamatban vannak 
és azok minden valószínűség sze­
rint rövidesen be is fejeztetnek, 
hogy az építkezés a jövő év fo­
lyamán megkezdődhessék.

De ha mégis ez a megvaló­
sulásra már nagyon is érett ügy 
meg továbbra is késedelmet szen­

vedne, — a közönség hozzánk 
érkezett elég türelmetlen sürge­
tésére is válaszul — Ígérjük, hogy 
a kérdést állandóan napirenden 
tartjuk és hogy a helyzet részle­
tes megvilágításával és az épít­
kezési lehetőségek adottságának 
kimutatásával az építési munkák 
megkezdését — már amennyire 
rajtunk állhat — siettetni fogjuk.

De a mi akciónkra valójában 
nem is lesz szükség, mert leg­
jobb tudomásunk szerint polgár- 
mesterünk a legteljesebben átérzi 
ezen kérdés égetően sürgős vol­
tát és ismerve az ő rendkívüli 
megértését és erős akaratát, me­
lyet a város közönségének érde­
kei iránt mindenkor tanúsított, 
nem lehet abban a közönségnek 
sem kétsége, hogy ennek a kér­
désnek megoldásával is gyarapí­
tani fogja a város érdekeinek szol­
gálatában szerzett eddigi érdemeit.

Jtogyan kezelik Cseh­
szlovákiában hivatalosan a 
magyarság kisebbségi jogait?

Az utolsó hónapokban a cseh­
szlovák államférfiak (Zoch ev. püs­
pök agrárpárti képviselő, Hodzsa 
miniszter, Benes külügyminiszter, 
Svehla miniszterelnök stb.) nyilat­
kozatokban, újságcikkekben, be­
szédekben nagy hangon hirdetik, 
hogy Csehszlovákiában a magyar­
ság részére a kisebbségi jogok 
maximuma van biztosítva.

Ezen beállításokra erősen rácá­
folt most a cseh postaügyi mi­
niszter egyik hivatalos iratával, a 
melyet Fedor Miklós felvidéki kér. 
szocialista képviselőhöz intézett 
egy interpellációra adott válaszában.

Fedor Miklós kér. szocialista 
képviselő több rozsnyói választója 
kérelmére ez év április havában 
interpellációt intézett a postaügyi 
miniszterhez azért, mert a rozs­
nyói postahivatalban még mutató­
nak sincs magyar tájékoztató tábla, 
jóllehet a lakosság túlnyomó több­
sége magyar.

A cseh postaügyi miniszter írá­
sos válasza az interpelláló képvi­
selő kérdésére megállapítja, hogy 
a nemzeti kisebbségek nyelvi jogai­
kat nem érvényesíthetik a nyelv­
törvény értelmében akkor, amikor 
állami intézményekkel és tizemek- 

1 kel érintkeznek, valamint postával 
való érintkezésben sem, mert a 
nyelvtörvényt csak egyes megha­
tározott minisztériumok részére 
adták ki, melyek között a posta­
minisztérium nincsen benn.
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Ebből a világos beszédből most 
már tisztán látható, hogy a felvi­
déki magyarság jogai "lég papíron 
sincsenek meg és most ebb 
hivatalos válaszból láthatja az 
egész világ hogy amit a ,cse^°; 
vák Dolitikusok a külföld reszerehirdetnek a vakságban hogyan
fest. Az igazságot ez a postaugy

Erzsi* ra^i

keresni^ maKÍarnyeWü.ájékoztótó

Uveneket A külföld ebből a vá­
laszból tiszta képet alkotha,^ 
oának arról, hogy a gyakorlatban 
miként érvényesítik a magyar ki 
sebbségi jogok .maximumai .

helyben eddig nem látott arányo­
kat fog ölteni. Talán csak a béke
idők képviselőválasztásai alatt lat - 
haltunk annyi nemzetiszinü zászlót, 
mint amennyi ékeskedik ma a 
házak homlokzatán s lépten-nyo- 
mon mégis vadonatúj zászlók tűn­
nek fel itt is, ott is, dicsérve a 
háztulajdonosok megértő hazafias 
áldozatkészségét. A kereskedők 

| serényen díszítik kirakataikat 
| most is a szépen és ízlésesen de 
! koráit kirakatok sorozata állítja 
| meg a járókelőket. Különösen szép 
! és ízléses a Polgár drogéria, Blu- 
! menteid Jenő, Szabó Pál, a Szántó 
| Cég, a Club-étterem, Gabcsó 

virágüzlet, Hlavathy trafik, Klein 
Kálmán, Szegő Sándor, Magy. Alt.

4 Hitelbank kirakata, Gyarmathy ház.
A Közmüvek is méltóan veszi ki ré­
szét a dekorációból s bár a laká­
sok ablakainak kivilágítása elma­
rad, transparensek és nemzeti szint 
összetevő villanykörték felszerelé­
sével emeli az ünnep külsőségeit. 
A városban szinte feszült várako­
zás érezhető s meglátszik a ko­
mor, szomorú őszi idő sem fogja 

—^ , . j visszatartani Ujhely lakosságát,
hogy tömegével a tiltakozást minél 
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** Fricikét eljegyezte Friedmann Jónás 
1 (Minden külön értesítés helyett.)

— R agyai* nóta-est a vá- 1 
„„„I diliházba.. November I
hó 28-án lesz dr. Kárpát Zoltán 
szerzői estje. Úgy hisszük neve 
nem ismeretlen varosunk közön 
sése előtt. Innen indult el es íüe
mn vissza, hogy ismerőseinek, 
óbarátainak egy kedves, fdej he- 
tétlen estét szerezzen. Ezúttal leg 
uiabb szerzeményeit adja elő, hogy 
valami szépet és kedveset nyuj - 
c0n azoknak, kik régi nótáit a 
szivükbe zárták. Kívüle fellépnek 
Komlósy Emma Teleky Sand. 
Bihary Sándor és Szíj) Bálint 
Ezek a nevek garantáljak az 
teljes sikerét, melynek jövedelme 
az újhelyi Önkéntes Tüzoltotestu- 
letet illeti.

CSAK

si'- yí?

egleo
__wcr.vPN A FOGAK

SIEES
A legegészségteleaebb szenvedély

a sovinizmus, mondotta Svehla 
miniszterelnök legújabb expozé­
jában, amelyben a demokrácia 
filozófusának csapott fel. Svehla 
szerint ugyanis a demokrácia 
döntően befolyásolta a kiélezett 
nemzetiségi problémát és siettet­
te rendezését. Erre a kővetkezők­
ben felel meg magyarosan a rut-
hének egyik felvidéki lapja : „Mi, 
autonóm jogainktól megfosztott 
őslakók semmi jelét sem láttuk 
annak, hogy a cseh centralisták 
belátták, miszerint a legegészség 
telenebb szenvedély a sovinizmus 
és hasonlóan nem konstatáljuk, 
hogy a kiélezett nemzetiségi prob­
lémát rendezték volna. A Ruthén- 
földön és Szlovenszkón egyetlen 
lépés sem történt és nem törté­
nik a centralisták részéről, amely 
az őslakóssag békeszerződésileg 
biztosított jogait, a tisztult de­
mokrácia megvalósítását a sze­
rencsétlen, szenvedő őslakosság 
kulturális és gazdaság: felemelé­
sét szolgálná. Sőt . . . • A lap 
a szeget fején találja. Mindennél 
egészségtelenebb szenvedély az 
örökös kétszínűség és hazugság. 
Pedig a csehek csak ehhez a 
nótához értenek.

_ ünnep váró Ujhely*
Trianon legjellegzetesebb áldoza­
tának — a kettészakított Ujhely- 
nek közönsége két napos hatalmas 
demonstrációban készül tiltakozó 
szavát fölemelni az osztályrészül 
jutott kegyetlen sors ellen. Mikor 
e sorokat Írjuk, még csak kúszó- 
bén állunk a nagyméretűnek ígér­
kező megmozdulásnak, de maris 
minden jel arra vall, hogy az Uj-

_ l>t< /vm > sí emlékmű.
Przemysl hős védőjének fogarasi 
Tamássy Árpád ny. táborszernagy­
nak elnöklete alatt országos bizott­
ság alakult, mely azt tűzte 1 
céljául, hogy méltó emléket állítson 
azoknak a magyar katonáknak, 
akik a vár hősies védelmével arany- 
betűkkel írták be nevüket a világ­
történelembe, akik úgy a dicsö- 
ségteljes harcok, mint a mérhe­
tetlen szenvedésekben az egész 
világ csodálatát vívták ki s akut 

í a véres harcokban, rettenetes nél­
külözésekben, éhínség, járványok 
és betegségekben kidőlve ma ide­
gen földben, jeltelen sírokban pi­
hennek. A megmaradottak, hősi 
halált halt testvéreiknek most ma­
radandó emléket akarnak állítani 
s a megalakított bizottság utján 
kérik a vár védelmében résztvett 
bajtársakat, tiszteket és legénysé 
get egyaránt, hogy bármily cse­
kély összeget is ajánljanak hozza 
az emlékmű alaphoz s adomá­
nyaikat küldjék be a Hadimuzeum 
Egyesülethez (Budapest, Andrássy 
ut 20.) Gyüjtőiv van tudomásunk 
szerint Szeszlér Ödön főmérnök 
ny. min. oszt. tanácsosnál s a 
volt bajtársak adományaikat az ő 
gyüjtőivén is jegyezhetik. Admi­
nisztrációs költségekre egy fillért 
sem fordít a bizottság.

_ a Mans/, helyi ex­
portjának vezetősége ked­
ves kötelességének tartja halas 
köszönetét nyilvánítani mindazon 
kocsitulajdonosoknak, akik az ün­
nepségei alkalmával szívesek vo - 
tak fogatjukat a közönség rendel­
kezésére bocsátani. Továbbá ko- 
szonettel nyugtatjuk Pr'h0‘)a La“10 
urnák 2 üveg, Lehoczkyné 2 üveg, 
Hornyayné 1 üveg, Deák And 
2 üveg, Nyomárkayné 1 üveg. 
juhászné 1 üveg és Borosné 3 
üveg, a közebéd részére küldött 
borokat. Az intéző-bizottság

__ Egy bodrogközi lako­
dalom" szomorú fináléja.
Végzetes következményű szeren­
csétlenség történt egy bodrogközi 
lakodalmon. - Diószeghy Mihály 
királyhelmeci gazdálkodó esküvő­
jét tartotta és régi szokáshoz hí­
ven szekereken, víg hangulatban 
vonult a nép a templom elé - 
A vőlegény az egyik vőfély és a 
bátyja mellett ült a szekéren. Tar 
sai lövöldözéssel tették hangosabbá 
a lakodalmi menetet, mígnem 
Diószeghy János pisztolya egy­
szerre csak felmondta a szóig 
tót A vőlegény erre kivette oatyja 
kezéből a pisztolyt és addig oab- 
rálgatott rajta, míg az e sült és a 
golyó Diószeghy Mihály hátába 
fúródott A lakodalmas nép vigsaga 
elült, a súlyos sebesültet orvoshoz 
vitték, mig a jegyespár folytatta 
most már szomorú útját a temp- j 
lomba. Közben, míg az esketés 
szertartás folyt, a sebesült kiszen- , 
védett. A szertartás után esendő ; 
rök jelentek meg a templomajto 
előtt és az újdonsült férjet elvitték 
az ájultan földre rogyott felesége 
mellől a kassai ügyészségi fogházba 

_ Ebzárlat. A város terüle­
tén egy kóbor eben a veszettség 
megállapittatott, miért is a beteg­
ség elfojtása és továbbterjedésé­
nek megakadályozása érdekében 
a polgármester 90 napos ebzár a- 
tot rendelt el. A zárlat tartalma 
alatt kutyákat csak szájkosárral 
és pórázon szabad az uccán ve­

zetni.

__ Több kalóriát to-
i‘.Zue,l,minf l, ha* f*t 

lestoiiozik, 1BV .... uKyfti a vág Érdekes statisztikát közöl a 
Színházi Élet uj száma arról hogy 
mennyi kalóriát fogyás ,
bér ha keringőzik, shimmizik, frottet táncol8 vagy “s mun­
kát végez ha tornázik, tát vág, íagy chariestonozik A statisztika 
azt bizonyítja - képben és rás- 
ban, - hogy a Charles,ónnál több 
kalóriát fogyaszt az emoer min 
a favágásnál. Az u| Szrnházi Elet 
pompás képekben számol be a 
két legújabb pesti sikerről a 1 em 
lm egere M és a Külváros ró!. 
Szép Ernő, Nagy Endre, Bárdos 
Arthur, Barabás Lóránd, Lakatos 
László, Szilágyi László, Somlyó 
Zoltán, Szász Zoltán, Farkas Imre, 
Bozzay Margit. Kőváry ^ula, 
Ernst Krener és inasok írtak ér­
dekes cikkeket a Színházi Életbe, 
mely Az aranybánya című szen­
zációs regénymelléklettel együtttöbb mintg200 oldal. Kottamellék­
letek : Az én babám egy fekete 
nő, Márkusz Alfréd slágere, Te 
néked szól ez a dalom című ma­
gyar nóta és egy Schubert dal. 
Darabmelléklet: A Szombatesti
hölgy. Egyes szám ára 1 pengő, 
negyedévi előfizetési dij 10 pengő. 
Kiadóhivatal: Budapest VII. Er­
zsébet körút 29. sz.
- Ragyogó fehér fogsor 

a stái diadéinja, a mosolygó 
arc legszebb ékessége. Örvendve 
tapasztalják ezt nap-nap után azok, 
akik a száj és fogak célszerű apó 
lására EGLEO fogpépet hasznai­
nak. Tudományos összetételével 
lerobban bevált, mert fogkő-oldó, 
antiseptikus, jól habzó, kellemes 
izü fogkrém.

— A jó ujság— a legjobb
b ird$. Ideges életünkben tanacs~

I adó, felvilágosító, hűséges kísérő, 
aki megmutatja valójukban az 

I eseményeket, aki tanít és segitsé- 
í günkre van a nehéz idők súlyos.
! problémáinak értékelésében és a 
1 megoldásában. Aki jó újságot ol- 
1 vas: mindenről értesül, ami a 
í nagyvilágban történik. Ilyen jó 

újság a 8 Órai Újság, amelynek 
l hírszolgálata elsőrangú, megbíz­

ható, gyors és igaz, amely tisz­
tességes hangon mondja el tmn- 

i denről a véleményét, amely ma-

I§iifc'.. Üfö;l Cr.TT fl

jég**’
*4! 4T

ffliáerr.■Llisstkjto,

Ji

Igyál
KATHRElNER-féle

KNEIPP
malátakávét

Finom, pompás izü ital 
reggelihez és uzsonnához.

^____ ggBBSi

BP.TEUFOM:®-®
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gyár érzéssel bírálja és portálja 
az ügyeket. Ennek a megbízható 
újságnak, ennek a megbízható 
barátnak 10 fillér az ára példá­
nyonként. Vegye meg, olvassa el, 
szeresse meg a 8 Órai Újságot.

— Jégpálya bérlet. Fel­
nőtteknek egész idényre: 1927 
dec. 5-ig (jegyváltás) 14 P, dec 
5-ike után 18 P. — Tanulóknak 
egész idényre : 1927 dec. 5-ig 9 
Pg dec. 5-ike után 12 P. Bérlet­
jegyek a Közmüvek irodájában 
kaphatók.

_ fővárosba uta*6 olva­
sóiul* uali páratlan kedvezményt 
nvuit a Keleti pályaudvarral szem­
ben lévő, elsőrangú Park szálloda 
amennyiben a szobák arabo 20 
százalék, az éttermi árakból pedig 
10 százalék engedményt ad a 
legutóbbi előfizetési nyugta lel- 
mutatása ellenében. Egyben fel- 
hívjuk a Park szállodának lapunk 
más helyén olvasható hirdetésére 
olvasóink szives figyelmét. , _
- megbízható mosono

vagyok, több úri házra tudok 
hivatkozni. (RÁDIÓN) mosást 
vállalok, fele idő alatt végzem 
a mosást, őzv Lipcsei Józsefné 
(Molnár István
0WW i mir r mm ******111 *****

___ • ■■ »

— Elhájasodásnál, Uösz- 
vényiiél és ruUorbetegség-
tivl' a természetes „Ferenc Jó­
zsefe keserüviz javítja a gyomor 
és a belek működését és előmoz­
dítja az emésztést. Az anyagcsere- 
bántalmak gyógyító eljárásainak 
több kutatója megállapította, hogy 
a Ferenc József viz-kura na­
gyon szép eredményhez vezet. 
Kapható gyógyszertárakban, dro­
gériákban és fiiszerüzletekben.

Városi mozi
Bemutatásra kerül nov. 22-én és 
23-án, kedden és szerdán este.

Csárfláskirályno
A Magyar Filmalap és berlini UFA 
közös gyártású filmje 10 fe

20°/o engedményt kap
mint ezen lap előfizetője
olcsó szoba-árainkból,

10°/o engedményt kap
Olcsó éttermi árainkból 
(Kitűnő házi konyha.)

5 pengőt megtakarít

Otthon érzi magat!!
jól fütött szobáinkban. 

Elsőrendű kiszolgálás, szigorúan 
családi jelleg

saját érdeke
ezen előnyök folytán, hogy okvetlen 

nálunk szálljon meg.

grand jtotel
Park jtagyszálküa

Budapest, Vili. Baross-tér 10
a Keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben.

Az utóbbi időben gyakran buk­
kannak fe! világhírű készítmé­
nyünk silány utánzatai, amelyek 
megtévesztően utánozzák a 
Diana sósboiszesz közismert 
jellegzetes alakját.

Ezek ellen a védjegybitorlást‘ 
és tisztességtelen versenyt képező 
üzelmek ellen igénybe vesszük 
a rendelkezésünkre álló és súlyos 
következményekkel járó törvé­
nyes eszközöket.

Óva intünk mindenkit az ilyen
megtévesztő utánzatok forgalom-
bahozatalától és kérjük a fo­
gyasztóközönséget, hogy a netán 
tapasztalt visszaéléseket sajat 
érdekében közölje velünk.

Diana Ipari és 
Kereskedelmi Rt. Budapest

könyvismertetés

Széljegyzetek Gerőcz Kál­
mán .A filozófia alaptanai" 

cimü müvéhez.
Irta: Kossuth János 

"■
Hiába várunk a filozófiától leg- 

1 többször sarkiga zságokat, mert a 
legtöbb felelet, amellyel egy-egy 
nagy szellemi problémát vél meg­
fejthetni, hasonlít ama szabályhoz, 
amelyet a kivételek sokasága jó­
formán atomjaira szétszedve a 
felismerhetetlenségig elhomályosít.

A filozófiába belemelegedve 
i gyakorta azon vesszük észre ma- 
j gunkat, hogy a végéhez gondol- ( 

tünk érni valamely problémának s , 
Így az mutat az ég felé.

ffz (lobjaid,
az üres cipőkrém dobozokat,

mert ingyen kap

1 tele doboz
eredeti angol recept alapján 

készült

„VESTA“
CIPŐKRÉMET
6 üres „Vesta“ dobozért 

ott, ahol azokat vásárolta.
kapható

Sátoraljaújhelyen :

Fájós, érzékeny,
fáradt hfagyásos lábait

EGYSZER MEGÁZTATJA
J*. • J

_.í>

AZ ■
^ OX1GÉ.NE.S ^ ^
GYÓGYÍTÓ* HATÁSÚ ^

- -

<^.11 lftba
ló meleg lábfürdőt, ha megerölte 

J=k ét strapák folytán a lábak 
iiÜdtak • ha a tyúkszemek és da 
" kedvetlenül kínoznak; ha a 
ganatok k gy ^dörzsölései ég-

Esöuyíssy**
a <í7FNT RÓKUS LÁBSO minden ASZg%sRzL,bankaph^.(i|iér

S.2E fzettRökus gyögyszer:
ff" Rndaneat. VH. Rikécz.-ut 70

VILÁGOS FEJ //;

RÁDIÓSOK!
Hallottátok-e mér hírét

a

(f

D^OETKEB féle sütőpor
és vanillittcukor 
így eredményez!

a ,07 rereotet tartalmazó könyvet kivánatr^ingr^n f s bérmentve küldi:
Dr. A. OETKER, Budapest, 
l Vili., Conti ucca 25.

raws
MraajpíllásitiiMÉ

Bármely rádiókereskedő és a 
PHILIPS RÁDIÓ VILLAMOS- 
SÁGI RT. BUDAPEST (Sza­
badságtér 17.) felvilágosítást 

ad róla.

Gerőcz Kálmán úgy a „Jog
alapfogalmaidról szóló, valamint
ezen müvében is (318. old.) quasi 
perhorreskálja azt hogy akar az 
államférfi, akár a törvényhozó lel­
kesedjen, nehogy - úgymond - 
az lelki egyensúlyát zavarja meg 
s esetleg hamis helyzetbe hozza^
Ez az álláspontja mig egyrész 
gondolkozóba ejt, másrészt külön
véleményre hangol.

Az ember nagyot nem alkothat, 
ha alkotásánál egész pszicholó­
giai értékét latba nem veti. - ( 
Akiknek tetteihez nagy követkéz- < 
mények fűződhetnek, legyenek! 
azok törvényalkotók, államférfiak, ,

1 a koreszmék irányítására hivatott 
pártvezérek vagy hadvezérek, sőt 
alkalomadtán addig jelentéktelen­
ségre kényszeritett közemberek 
nagy pillanatokban egész lelkűkre 
van szükségük, ha feladatukat be 
akarják tölteni. Hanem ha vala- , 
hol, itt kell alkalmaznunk azt a t 
római jogászok által hangoztatott j 
regulát: „qui bene atstingutt, bene ; 
docet“ (aki jól különböztet, jól j 
oktat). Mert a „lelkesedés* szó, , 
különösen nálunk, nagyon elko- , 
pott, elközönségesedett már, alig 1 
lehet megkülönböztetni az igazit 
utánzattól. Az emberek annyira 
általánosítottak már e téren, hogy 
a inti enthuziazista szavát hajlandók 
túlbecsülni. Látjuk a nagy tolon­
gásban az önző hiúságot, a feltű­
nési viszketeget, az öndicsekvő 
fontoskodást, de amelyekben nyo- 
,ma sincsen az emelkedettségnek 
holott az igazi lelkesedés minden 
feláldozni kész tettekben mcarna- 
lódhat. Az a közvitéz, aki erőseb 
ellenségét nem bírja a bástyáról 
letaszítani, magával ra§adÍa és 
viszi a halálba, dicsőséges példája 
a lelkesedésnek, s a névtelen ka­
tona sírja a legfelemelőbb szimbó­
luma az önzetlen áld ozat készség-

Weisz Margit, Domokos Fe­
renc, Frischmann Ernő, ozv. 
Czellár Jánosné, Fried Zoltán, 
Herschkovits L. és Tsa, Katz 
Dávid, Lefkovits Jakab, Pen­
gtem Ignác, Rein Lajos, Schön- 
stein József, Weinberger Már­
ton Weinstock Zsigmond, 
Weisz Sámuel, Taub Gyula es 
Adler Henrikné kereskedésében.

Sárospatakon : 
Gottesmann Kálmán, Gottes- 
mann Lipót, Adler Ernáiméi, 
Hangya Fogy. Szov., L.eber- 
mann Bernát, Markov.ts Mór 
Markovits Adolf. Moskovits 
Ignác, Pavletits György, Neu- 

Mór és Schattin <i,mnn
kereskedésében.

( Markovits Adolf. Moskovus | 
i Ignác, Pavletits György, Neu- . 
1 rnann Mór és Schattin Simon I
^ kereskedésében.

Díj 6000 ?eng8.

biztos

X'S

GfOPS, enyhe

OOKOB.ÍDE5 i
KASHAlTds l

nek. Sadi Carnot, aki nagy mate­
matikai tudásával hazája szolgála­
tába szegődik, egész lelkét áldozza 
hivatásának, terveivel megmenti 
hazáját a minden oldalról betörő 
ellenségeitől, amely szinte túlfeszí­
tett szellemi erőlködés közben tán 
egy hangos szót sem ejtett. Nelson 
a trafalgári nap reggelén, amely 

! nap volt eldöntendő hazája sorsát 
1 vagy zavartalan fejlődésének lehe- 
i tőségét s aki előtt példaképen le- 
! beghetett Byngh admirális példája,
! a következő napiparancsot adta ki 
! seregének: „Anglia elvárja minden 
i fiától, aki lobogói alatt van, hogy 
I kötelességét ma hűen fogja telje- 
: siteni." Sehol egy frázis, egy sal- 
’ langos szó, mintha egy iskola- 

mester mondotta volna: „gyerme­
kek ma egzáment lesz, jól tanuljá­
tok meg a leckét 1- S a nap még 
nem áldozott le, amikor Francia- 
ország büszke flottája a tenger 
fenekén volt.

Már I. Napokon szárnyas sza­
vakkal tüzelte katonáit a pirami- 

; sok alatt, mondván, hogy „négy- 
| ezer év tekint le reájok a tetőkről* 
j mintegy megcsiklandozta a francia 
I hiúságot. A nagy angol csak az 
' angol kötelességtudást említette s 

ezzel öntötte be lelkét katonáiba. 
Nagy Frigyes, mikor a döberini 
sáncok ellen vezeti seregét, amely 
sereg zöme 17-18 éves gyerme­
kekből állott (az idősebbek már a 
meszes gödrökben porladoztak) 
látva lankadásukat, igy kiált fel:

1 „Hunde! Ewig woll Ihr Leben 1* 
e pár szóval önt lelket a halálra

.

? ■

X T‘i.



4. oldal.
Z E M P E N

És

SCHWARZ
fáradt gyermekekbe s e rohammal i _ — . ■ ■ ■ 
menti meg trónját és Poroszország UlII M 
területi épségéi, amelyből amint |T|QU||| 

az ösmert világ egyik legnagyobb 
életirója Írja, Európa legnagyobb 
hatalmasságainak egyesült hadereie 
nem volt képes egy talpalatnyit 
kicsikarni. Kilépvén az orosz el­
lenségei sorából, mivel I. Pál cár
bámulattal volt eltelve Nagy Frigyes
zsenije és hősiessége iránt, abba
hagyta a jóformán győztes hfb ' 
rut. A többi még mindig félelme­
sen nagy ellenség kedvét veszítve, 
silány eredményt produkált s mi­
kor Rossbachnál a franciák állta 
a frontot, már azokkal a nagy 
király könnyen végzett, amivel 
megdobogtatott minden német 
szivet a földtekén.

Speciális 
újdonságok 

női ruhadiszekben

Lélek (lelkesültség) nélkül em- j 
bér jeles dolgot alkotni nem ké­
pes, csak a lelkesült embert nem 
szabad összetéveszteni ama Nar- 
cissussal, akit Dante Infernójaban 
mint a sallangos szavakkal való 
öndicsekvők ősét igen lói fütött 
helyen szerepelteti, amihez nagyon 
is ért a nagy talián mester.

Mindennemű hímzés, diszzsinór, 
rojt, gomb, csalt, csipkevolant, 
ruha és fehérnemücsipke, gyöngy 
és flitterdiszek, függönyttillök, 

ruha és butorpaszományok.

Rendeléseket postafor­
dultával intézünk el.

Bútorok legolcsóbban
rxr'I/ nnnm 1 T ílrészletfizetésre is REKORDBUTOR

a \ TTTT DirAQQ llf.ca d4.Budapest, VIII., Baross ucca 34. 
Klinikával szemben )

Minden szőlőmunkához 
értő, megbízható

vincellért
keresek

azonnali belépésre.

Kovács-villa. Szárhegy.

4 billentyű, 88 betű, kélszioü szalag

6,9 sasi íz ható részletfiietÉSPe
Díjtalan bemutatás

Hungária Irógíp Szahuállatat
^tulajdonos: Dzurjanek 0. Nyir- 
evháza Zrínyi Ilona ucca 3. szám 
Sefon 205. - Special javító üzem.

SINGER
Kedvez? 

fizetési feltételek

c imp P R VA RROpfPS 1 Nr£szvénytáusa»AG
SAtoraljaujliely

Rákóczi nooa 19

SZŐLŐ- 
ÉS HŐZBÉRLET.

Májuskut ucca 17. alatt özv.
Benedek Jánosné féle 3 holdas 
szőlő és gyümölcsös lakó­
házzal, vagy a lakóház k
lön is, három szoba és mel 
lékhelyiségek bérbeadó. 

Bővebbet Justus ucca 20.

1927. november 20

1TÉRPÉTŰŰH 
ÉS HRLOR

legjobb magyar

fotytonégö kályhák
kaphatók

BEHYHB TE5T1IÉREH
vaskereakedésében, Sátoraljaújhely^

hutkaiJózsef
faesztergályos

Sátoraljaújhely, Völgy uooa 6
-Vámörségi laktanya mellett.)

'eST'eS*'
ELVÁLLAL: Boroatyán, tajték, 
elefántcsont, szaru, kaucsuk, cellu­
loid, egonit, fiber, gumi, tadisz és 
müesztergályos munkákat. Továbbá 
belső butorzati dísztárgyakat és 
gyermekjátékára készítését, úgy­
szintén kerekes gussolyok újon- 

nan készítését és javítását.

laar
Vármegyeház 11-ik udvar 

első emelet. 

4 rpaakSzönséq és cséaliaértttlaiőonosok figyetmébej
Sátopaljauitielyen, 3 Fő ucca ZB sz. alatt lucflnyUt
Wschafter és Társai

. tí *é, műszaki elkkek üzlete
gazdasűgt gép traktor csépl8készletek,
Állandó raktáron: Gőz-, ™“Lzések kombinált műtrágya- 
gazdasági gépek, mal° . . t eredeti amerikai gép,
szóró, vetőgépek, úgy lerakat vízmentes kazalozó,
motor és au'6 g«*onyváUkyés zsákokbán stb

Értesítjük a m. «• közk6n=éf‘''iah0|Le* mto^üzed^s^tea- 
bdf'müködése Sék'a ,|pon.osabb és szakszerű^kiszo,. 

Telefon: 97. "

HITflüÖ HIRDETÉSI BLHQLOlfl
Hirdessen az 1928 évi

ZEMPLÉN NAPTÁRÁBAN
Egy álló esztendeig szolgálja hirdetése 

üzleti érdekeit

Hirdetéseket fölvesz a Zemplén kiadóhivatala
Vármegyeháza II. udva .

‘az Elsf Sátoraljaújhelyi Horangpár
UKVTSCH Hí vta É8 TÁRSAI

Hordóüzemében Faáréban kereskedésen
Mindenneműasz^s

52^2; EP becsek SS"
r^^^ehben heszerezhetók

Ne tétovázzon, hanem siessen

SZABÓ PÁL kínyz

KapácsonyfadiszehEt

ipirkereskeDőhöz

mert nincs
másutt alkalma olcsó

jó áruhoz jutni

Nyomatott a laptulaidonos
. Zemplén könyvnyomda +* ^rik,adó r

r-t'iftivel Sátoraliaujhely h>lHós

megvásárolni
Telefon

Tki^dó^SrcntgyörKyi Cfézn ' 1 iKlz"stó


